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Fallimenti, recupero
a ostacoli per l’Iva 
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Denigra l’ex: revoca 
dell’affido condiviso
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Le risposte 
ai quesiti dei lettori
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Telefisco. Chiarita l’applicabilità del regime speciale per il leasing abitativo anche agli acquisti di immobili soggetti a Iva 

Prima casa, benefici migliorati
Ora c’è un anno di tempo per venderla dopo averne comprata un’altra

Dichiarazioni. Le novità per il 2016

Nel modello Irap
il costo residuo
dei dipendenti
Matteo Balzanelli

pIl modello Irap 2016, pub-
blicato l’altro ieri nella versio-
ne definitiva, recepisce le mo-
difiche normative in vigore per
il 2015. In particolare, fanno il 
loro ingresso la deduzione del 
costo residuo del personale di-
pendente, il credito d’imposta 
per coloro che non si avvalgo-
no di personale dipendente, 
nonché l’agevolazione del “pa-
tent box”. Da segnalare, inoltre,
la possibilità di scegliere la
conversione dell’eccedenza 
Ace a scomputo dell’imposta e 
di inoltrare direttamente all’in-
termediario eventuali comuni-
cazioni di anomalia.

L’articolo 1, comma 20, della
legge 190/2014, ha introdotto, a
decorrere dal periodo d’impo-
sta successivo a quello in corso
al 31 dicembre 2014, la possibili-
tà di portare in deduzione an-
che la quota di costo del perso-
nale dipendente a tempo inde-
terminato che residua dalle al-
tre forme di deduzione. In 
sostanza, l’articolo 11, comma 
4-octies, del Dlgs 446/97, com-
porta l’integrale depurazione 
della base imponibile Irap dal
costo del personale dipenden-
te a tempo indeterminato. 

Si ricorda che la circolare n.
22/2015 ha confermato che le 
public utilities, escluse per leg-
ge dalle misure sul cuneo fisca-
le, possono beneficiare della
deducibilità integrale del co-
sto sostenuto per i lavoratori 
impiegati a tempo indetermi-
nato ai sensi del comma 4-oc-
ties). La deduzione dovrà esse-
re indicata nel rigo IS7 e ripor-
tata nei quadri dove ciascun
contribuente determina la ba-
se imponibile. Va poi ricordato
che il comma 73 dell’articolo 1 
della legge di Stabilità per il 
2016, in vigore dal 1° gennaio
2016, ha previsto che tale dedu-
zione è ammessa altresì, entro 
determinati limiti ed a ben spe-
cifiche condizioni, per i lavora-
tori stagionali.

Sempre nel quadro IS, al rigo
89, va invece indicato il credito
d’imposta spettante ai contri-
buenti che non si avvalgono di 
lavoratori dipendenti (artico-
lo 1, comma 21, legge 190/14). 
Detto credito, da utilizzare 
esclusivamente in compensa-
zione ai sensi dell’articolo 17 
del Dlgs 241/97, è pari al 10% 
dell’Irap lorda.

Nella citata circolare 22 è
stato chiarito che il beneficio è
riconosciuto solo in favore dei
soggetti che non si avvalgono –
in alcun modo – di personale 
dipendente, a prescindere dal-
la tipologia contrattuale adot-
tata e che non si deve procede-
re ad alcun ragguaglio nel caso
in cui il contribuente abbia
avuto nel corso dell’anno – an-
che per un periodo di tempo li-
mitato – lavoratori alle proprie
dipendenze.

Nella sezione XIV del qua-
dro IS troverà invece spazio 
l’eventuale eccedenza Ace tra-
sformata in credito scomputa-
bile dall’Irap. Il credito va ri-
partito in cinque quote annuali
di pari importo (si veda la cir-
colare n. 21/2015).

La successiva XVI sezione è
riservata ai contribuenti che
hanno esercitato l’opzione di 
cui al comma 37 dell’articolo 1 
della legge 190/14 (agevolazio-
ne “Patent box”). La somma de-
gli importi di cui alle colonne 1 e
2 del rigo IS88 dovrà essere por-
tata in diminuzione nel quadro 
ove ciascun contribuente de-
termina la base imponibile. 

Da ultimo si ricorda che an-
che nel frontespizio di Irap 
2016 è stata prevista la possibi-
lità di richiedere che eventuali 
anomalie presenti nella dichia-
razione siano inviate diretta-
mente all’intermediario incari-
cato della trasmissione telema-
tica (articolo 1, commi 634-636,
della legge 190/14). A sua volta,
l’intermediario, dovrà accetta-
re di ricevere le predette comu-
nicazioni telematiche, barran-
do la speciale casella. 
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Imposte. L’importo sarà pari alle imposte pagate all’acquisto dell’abitazione da vendere, purché non ecceda il carico impositivo sul nuovo acquisto

Sì al credito d’imposta prima della cessione
pDurante Telefisco 2016 è stato
affrontato il tema del credito 
d’imposta (articolo 7, legge 
448/1998): vale a dire il credito 
che si origina per il fatto che, entro
un anno dalla vendita di un’abita-
zione acquistata con l’agevola-
zione “prima casa”, il contribuen-
te in questione acquisti una nuova
“prima casa” (tale credito ha un 

importo pari alle imposte pagate 
all’atto in sede di acquisto della 
casa poi venduta, nella misura in 
cui non ecceda il carico impositi-
vo del nuovo acquisto agevolato).

Alla luce della nuova norma
che consente di vendere la prece-
dente “prima casa” entro l’anno 
successivo alla data in cui si effet-
tua il nuovo acquisto, si trattava di

capire come si interseca la disci-
plina del credito d’imposta (che, 
come detto, è incardinata sul con-
cetto di riacquisto entro un anno 
dalla vendita) con la nuova nor-
mativa che consente di vendere 
entro un anno da quando si stipu-
la il nuovo acquisto.

Su questo punto l’agenzia delle
Entrate ha dunque affermato che 

il credito di imposta spetta al con-
tribuente anche nell’ipotesi in cui
egli proceda all’acquisto della 
nuova abitazione prima della 
vendita dell’immobile preposse-
duto: all’atto di acquisto del nuo-
vo immobile con l’agevolazione 
“prima casa” il contribuente può 
pertanto fruire del credito di im-
posta per l’imposta dovuta in rela-

zione al nuovo acquisto.
L’opinione dell’Agenzia ha

motivato il suo avviso con l’os-
servazione che una diversa inter-
pretazione non risulterebbe, in-
fatti, coerente con la ratio della ri-
forma, la quale ha inteso agevola-
re la sostituzione della “prima 
casa”, introducendo una maggio-
re flessibilità nei tempi previsti 
per la dismissione dell’immobile 
preposseduto. 

A. Bu.
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Angelo Busani

pFino al 31 dicembre 2015, per 
comprare una abitazione con 
l’agevolazione “prima casa” oc-
correva:

a) non avere la proprietà di altra
casa ubicata nel Comune in cui era 
situazione la casa oggetto di acqui-
sto;

b) non avere la proprietà di altra
casa, ubicata in qualsiasi parte del 
territorio nazionale, che fosse stata
acquisita con l’agevolazione “pri-
ma casa”.

Pertanto, se Tizio, proprietario
di una casa a Torino:

- intendesse comprare un’altra ca-
sa a Milano, poteva utilizzare l’age-
volazione “prima casa” (mantenen-
do la proprietà della casa di Torino) 
solo se la casa di Torino fosse stata ac-
quisita senza il beneficio dell’agevo-
lazione “prima casa” (ad esempio, 
perché comprata prima del 1982 op-
pure perché acquisita per successio-
ne ereditaria o donazione); 

- intendesse comprare una casa
a Torino, non avrebbe potuto be-
neficiare dell’agevolazione “prima
casa” senza prima aver venduto la 
casa di Torino preposseduta.

Con la legge di Stabilità 2016
(208/2015), questo scenario cam-
bia: se l’impedimento all’agevola-
zione “prima casa” è rappresenta-
to dalla proprietà di una abitazione,
dovunque situata, che sia stata ac-
quisita con l’agevolazione “prima 
casa”, Tizio può comprare una 

nuova “prima casa”, a condizione 
di alienare la precedente “prima 
casa” entro un anno dalla data del 
nuovo acquisto.

Non cambia nulla, rispetto al
passato, se invece l’impedimento 
al beneficio “prima casa” sia rap-
presentato dalla proprietà di una 
casa situata nello stesso Comune 
ove è ubicata la casa oggetto del 
nuovo acquisto, se la casa prepos-
seduta non sia stata acquistata con 
l’agevolazione “prima casa”: in 
questa ipotesi infatti, per rendere il
nuovo acquisto agevolato, bisogna
alienare la casa preposseduta pri-
ma di comprare quella nuova.

In sostanza, la legge di Stabilità
2016 intende favorire la sostituzio-
ne della casa che sia stata acquista-
ta con l’agevolazione “prima casa”;
non intende invece concedere, in 
ogni altro caso, una maggior lar-
ghezza dei presupposti che, fino al 
31 dicembre 2015, dovevano ricor-
rere per beneficiare un acquisto 
immobiliare con l’agevolazione 
“prima casa”.

Le nuove norme sull’agevolazio-
ne per l’acquisto della “prima casa” 
sono state oggetto, durante “Telefi-
sco 2016”, di numerose risposte da 
parte dell’agenzia delle Entrate. 
Anzitutto è stato chiarito che la 
nuova disciplina riguarda, oltre che
i contratti di acquisto soggetti a im-
posta proporzionale di registro 
(ove si applicano l’aliquota del 2% 
oppure quella dell’1,5% se l’acquisto
della “prima casa” avviene median-
te un “leasing abitativo”), anche: 

a) i contratti imponibili a Iva
(ove si applica l’aliquota del 4 per 
cento in luogo dell’aliquota ordina-
ria del 10 per cento);

b) gli acquisti a titolo gratuito (e,
cioè, per effetto di successione a 
causa di morte o di donazione), nei 
quali l’agevolazione “prima casa” 
vale ad abbattere alla misura fissa 
(attualmente stabilita in euro 200) 

ciascuna delle imposte ipotecaria e
catastale.

Il dubbio sorgeva perché il testo
della nuova norma sembrava far ri-
ferimento ai soli acquisti per i quali
fosse applicabile l’aliquota del 2% 
dell’imposta di registro.

Sul tema degli acquisti a titolo
gratuito, le Entrate hanno precisa-
to che, nell’atto di donazione o nel-
la dichiarazione di successione 
con cui si acquista il nuovo immo-
bile in regime agevolato, deve ri-
sultare l’impegno a trasferire entro
un anno l’immobile preposseduto.

Durante Telefisco 2016 è poi sta-
to affrontato un peculiare tema di 
“diritto transitorio”, e cioè il pro-
blema che si pone nel caso del con-
tribuente che abbia acquistato il 1° 
ottobre 2015 una casa senza l’age-
volazione “prima casa” (non po-
tendola chiedere, in quanto titola-
re di un’altra abitazione acquistata 
con l’agevolazione “prima casa”) e 
che entro il 30 settembre 2016 ven-
da l’abitazione preposseduta (ri-
spettando quindi il termine annua-
le per la vendita della “prima casa” 
di cui il contribuente sia già titolare
all’atto del nuovo acquisto). 

Ci si è dunque chiesti se costui
potrà chiedere il rimborso delle 
maggiori imposte versate per l’ac-
quisto effettuato nel 2015 rispetto al
prelievo che sarebbe stato pratica-
to se fosse stata applicata l’agevola-
zione “prima casa”. 

La risposta dell’Agenzia è stata
negativa: la nuova disciplina trova 
applicazione in relazione agli atti di
acquisto di immobili posti in esse-
re a decorrere dal 1° gennaio 2016 e, 
quindi, per gli atti conclusi prima di
tale data non può essere richiesto il
rimborso delle eventuali maggiori 
imposte versate rispetto a quelle 
che sarebbero state dovute in ap-
plicazione delle nuove disposizio-
ni né spetta un credito d’imposta. 
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Tutte le possibilità

Ubicazione della casa 
preposseduta

Tassazione nuovo
acquisto 
(fino 31.12.2015)

Tassazione nuovo 
acquisto 
(da 1.1.2016)

Casa di proprietà* nello 
stesso Comune della casa 
oggetto del nuovo acquisto, 
comprata come “prima casa”

Impediva 
l’agevolazione 
“prima casa” per il
nuovo acquisto 
(a meno di non 
essere alienata 
prima del nuovo 
acquisto)

Non impedisce il 
bonus“prima casa”
per il nuovo 
acquisto se sia 
ceduta prima del 
nuovo acquisto o 
entro un anno dal 
nuovo acquisto

Casa di proprietà* in 
Comune diverso da quello 
della nuova “prima casa” 
da acquistare

Casa di proprietà** nello 
stesso Comune della casa 
oggetto del nuovo acquisto,
acquistata non come 
“prima casa”

Impediva il bonus 
“prima casa” per il
nuovo acquisto 
(a meno di non 
essere ceduta 
prima del nuovo 
acquisto)

Impedisce 
l’agevolazione 
“prima casa” per il 
nuovo acquisto (a 
meno di non essere
alienata prima del 
nuovo acquisto)

Casa di proprietà** in 
Comune diverso da quello 
della casa oggetto del 
nuovo acquisto, acquistata 
non come “prima casa”

Non impediva mai 
l’agevolazione 
“prima casa” per il
nuovo acquisto

Non impedisce mai 
l’agevolazione 
“prima casa” per il 
nuovo acquisto

(*) Sul valore catastale; (**) L’Agenzia delle Entrate dovrà chiarire se la base imponibile è 
rappresentata dal prezzo o dal valore catastale; (***) Sul prezzo

Imposta
di

registro
Iva

Imposta ipotecaria,
imposta catastale e

imposta di bollo

Acquisto soggetto a 
imposta di registro 2%* – 100 euro

Acquisto soggetto a 
imposta di registro con 
contratto di leasing

1,5%** – 100 euro

Acquisto imponibile a Iva 200 euro 4%*** 920 euro

COSA CAMBIA PER LA NUOVA COMPRAVENDITA 

LE ALIQUOTE D’IMPOSTA

MERCOLEDÌ FOCUS

COME OTTENERE
I FINANZIAMENTI

Nella guida in edicola mercoledì 
con Il Sole 24 Ore tutte le 
caratteristiche dei finanziamenti 
che le imprese possono 
ottenere. Il tema dei 
finanziamenti alle imprese è di 
importanza capitale per la 
tenuta e lo sviluppo 
dell’economia . Una questione 
sulla quale le imprese, e i loro 
consulenti, devono prestare 
molta attenzione stante anche il 
momento di particolarmente 
abbondante liquidità. Una 
liquidità che però spesso fatica a 
passare dai forzieri delle banche 
alle casse delle imprese e che 
non è detto debba sempre 
passare dallo sportello bancario 

SUL SOLE DEL LUNEDÌ

I CHIARIMENTI
DI TELEFISCO 2016
Dal dipartimento delle Finanze 
le risposte su uso del contante, 
Imu, Tasi e processo 
tributario. Domani sul «Sole 
24 Ore del Lunedì» tre pagine 
di approfondimenti 
proseguono l’opera di 
aggiornamento e di 
informazione rivolta ai propri 
lettori riguardante Telefisco 
2016 con numerosi articoli. 
Inoltre sono stati selezionati 
16 quesiti con argomenti 
risultati di interesse 
maggioritario. Tra questi ce ne 
sono riguardanti materie 
come, oltre agli argomenti già 
citati, le case in comodato; gli 
immobili d’impresa; gli affitti 
agevolati; le sanzioni; 
l’agricoltura; i rimborsi e il 
processo tributario

(*) Al diritto di proprietà, sono equiparati il diritto di comproprietà (anche in regime di comunione
legale dei beni tra coniugi), il diritto di uso, il diritto di abitazione e il diritto di nuda proprietà; 
(**) Al diritto di proprietà sono equiparati il diritto di usufrutto, il diritto di uso e il diritto di abitazione

I PUNTI CHIAVE
Fanno il loro ingresso anche
il credito d’imposta
per chi non si avvale
di personale dipendente
e l’agevolazione del patent box

ECCEDENZA ACE
Si può scegliere
la conversione dell’eccedenza 
Ace a scomputo dell’imposta
e inoltrare all’intermediario
le comunicazioni di anomalia

www.limpresaonline.net
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Quando la business
transformation
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Le competenze dei
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Il ruolo delle politiche
attive secondo le
agenzie per il lavoro

Il vantaggio competitivo di chi non ha paura
di immaginare il futuro
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Una guida dedicata agli obblighi e alle responsabilità che gli amministratori di società devono rispettare nell’esercizio delle loro

funzioni. La monografia tratta in maniera approfondita, offrendo soluzioni operative, gli adempimenti per tutte le tipologie

societarie. La parte finale raccoglie un formulario ricco ed articolato che contempla la casistica maggiormente ricorrente.


